
KÖNYVESPOLC 

ZALAI GYŰJTEMÉNY 1—7. 

örvendetesen gyarapodnak azok a so-
rozatok, amelyek egy-egy megye törté-
netének a megírását készítik elő. Tud-
juk, hogy egy megye története sökkal 
összetettebb annál, semhogy azt néhány 
ember pár év alatt megfelelő színvona-
lon meg tudná írni. Ha van is példa en-
nek az ellenkezőjére (mint pl. a Nógrád 
megye története), az semmiképpen sem 
minősíthető követendőnek. Sokkal cél-
szerűbb az az eljárás, amikor a megye 
kiadói résztanulmányokat tesznek köz-
zé, míg ki nem érlelődik a megyetörté-
net fővonalát jelentő kérdések sora és 
meg nem történik ezeknek a kérdések-
nek megfelelő mélységű elemzése. Ezt az 
utat követi többek között a Tolna me-
gyei tanulmányok és a Zalai gyűjtemény 
című sorozat is. Mindkettőt a megyei le-
véltár adja ki. 

A tanulmány- (illetve tanulmánykö-
tet-) sorozat nagy előnye, hogy nem kell 
a kiadónak, a szerkesztőnek messzeme-
nően figyelemmel lennie a terjedelmi 
arányokra, sokkal több lehetőség nyílik 
egy-egy kérdés alaposabb elemzésére, a 
tematikus válogatás is lehet szabadabb, 
és kevésbé követelő az igény az egyes 
közölt tanulmányok feldolgozásbeli-mód-
szertand-stilisztikai egységességére. Az 
elmondottak jellemzik a Zalai gyűjte-
ményt is. Az eddig megjelent kötetek ta-
nulmányait egymás mellé állítva kitű-
nik bizonyos terjedelmi aránytalanság, 
ez azonban itt teljes mértékben megbo-
csátható. A tanulmányköteteknél még 
nem probléma, hogy külön kötetet ka-
pott három, egymástól élesen elütő, kü-
lönböző fontosságú téma. Az 1. kötetben 
Blázy Árpád a gyógyszerészet Zala me-
gyei megjelenését és fejlődését írta le 
(igen alapos, bár nem teljesen megérlelt, 
kissé félkész állapotban maradt forrás-
elemzéssel). A 4. kötetben Béli József az 
1945-ös földosztás Zala megyei végrehaj-

tását ismerteti igen alapos tanulmányá-
ban. (Kár, hogy mellékleteinek váloga-
tása esetleges: egy ingóságlelitár helyett 
célszerűbb lett volna hiánytalanul közöl-
ni a földreform végrehajtásának szám-
szerű adatait.) A 3. kötet Lagzi István ta-
nulmányát közli a II. világháború idején 
Zala megyében tartózkodó lengyel me-
nekülteikről. Ez a kétségtelenül érdekes 
téma — melyet a szerző imponáló szen-
vedélyességgel, aprólékosságal tár fel — 
valójában a megye történetének olyai 
kérdése, amelyről itt még lehet írni, de 
a megyetörténetben már nem ilyen — a 
földreform taglalását is meghaladó — 
terjedelemben. 

A 2. kötetnek szinte minden tanulmá-
nya példamutató adaléknyújtás a me-
gyetörténethez. Különösen ki lehet emel-
ni Müller Róbertnek a történeti nép-
rajz, de egyben az ipartörténet anyagát 
is gazdagító tanulmányát a tófeji ke-
mencéről. A megyetörténet jogtörténeti 
vonatkozásait is jól aknázza ki és a me-
gyék közti összehasonlításoknak is jó 
alapot ad Degré Alajos Pálóczy Horváth 
Ádám és az 1819. évi zalai tisztújítás cí-
mű tanulmánya, melyet szerencsésen 
egészít ki Szentmihályi Imre Pálóczyról 
közzétett életrajzi adaléka. A mezőváro-
sok történetéről meglevő ismereteinket 
gyarapítja Simonffy Emilnek a jobbágy-
felszabadítás tárgykörében írt munkája 
(Zalaegerszeg harca a legelőért). A leg-
újabbkori történetünk egyik fontos kér-
désének helyi vonatkozásait pedig Ja-
kabfi Rudolf mutatja be a nagykanizsai 
Nemzeti Bizottság tevékenységét elemző 
tanulmányában. 

Példamutató a sorozat 6. kötete is. Eb-
ben a megye régészeti kérdéseinek egész 
sorát taglalják a szakértők. A különböző 
részletkérdéseket, fontosabb leletéket, 
leletegyüttesekeit, ásatásokat bemutató 
írások közül érdemes kiemelni Dávid 
Katalin problémaérzékeltető, feladatki-
tűző, valamint az egyházi műemlékek 
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vizsgálata szempontjából nagy fontossá-
gú, a patrocinium-kutatás jelentőségét 
taglaló tanulmányát, amely Adatok Za-
la megye középkori művelődéstörténeté-
hez címmel olvasható a kötetben. 

Hasonlóan sokat mondó és nagyívű 
kutatásokról vall a 7. kötet, melyben 
Szentmihályi Imre a hetési és lendva-
melléki néprajzi sajátosságokat, Zala 
megye etnikumának legjellegzetesebb 
vonásait foglalja össze. Tanulmánya — 
a folklór kivételével — teljes néprajzi 
képet ad a nyelvjárástól a népi kultú-
ráig, a gazdálkodástól az építkezésig, a 
ruházkodásig. Különös érdeme, hogy — 
néprajzosok körében egyre gyarapodó 
példaként — kutatásainál megfelelő 
mértékben hasznosította a levéltári for-
rások adatait. 

Kívánatos, hogy a helyi kiadók, a le-
hetőségekhez mérten, minél inkább töre-
kedjenek megjelentetni országos kutatók 
munkáit is. Ezzel az országos problémák 
kutatói közelebb kerülhetnek a helytör-
téneti műhelyekhez, bekapcsolódhatnak 
a helyi kérdések vizsgálatába, segítve ez-
zel a helytörténeti kutatás színvonalának 
emelését. Az országos intézmények mun-
katársai és a helyi kutatók együttműkö-
déséneik szép példája a Zalai gyűjtemény 
5. kötete, amely tekintélyes — közel 40 
ív — terjedelemben Deák Ferencről kö-
zöl tanulmányokat. A történészek, jogá-
szok, jogtörténészek összefogásával ké-
szült tanulmánygyűjtemény nagy nyere-
sége történeti irodalmunknak. Dicséret 
illeti a kiadó Zala megyei Levéltárat, 
valamint Degré Alajost, a kötet (és egy-
ben az egész sorozat) szerkesztőjét, hogy 
helyi kiadványban publikáltak olyan 
munkákat, amelyek elsősorban és köz-
vetlenül ugyan nem Zala megyét, de an-
nál sokkal többet: az egész magyar tör-
téneti kutatást, az egész hazai tudomá-
nyos életet gazdagítják. Ez a kiadvány az 
előállító műhelynek is rangot ad, és a 
megye tudományos életének is nagy ese-
ménye. 

A helytörténeti kutatás legfőbb szere-
pe az országos történetírás megalapozá-
sa. Ha egy helyi kiadvány ezt az utóbbi 
feladatot olyan színvonalon látja el, 
mint a Zalai gyűjtemény eddig megje-
lent kötetei, akkor bizonyosak lehetünk 
abban, hogy a szűkebb haza megismeré-
sének és megszerettetésének nemes 
munkájában is hathatós eszköz lesz és a 
honismereti mozgalom céljainak elérését 
is a lehető legnagyobb mértékben segíti 
elő. 

Schneider Miklós 

A HEVES MEGYEI LEVÉLTÁR 
KIADVÁNYAI 

Heves megye azok közé a területek 
közé tartozik, ahol az utóbbi évtizedek-
ben az immár több mint évszázados 
múltra visszatekintő helytörténeti tevé-
kenység jelentős eredményeket ért el. 
Az 1970-es években a megyei műemlé-
ki topográfia két kötete jelent meg, s 
1978-ban napvilágot látott a befejező 
gyöngyösi kötet is. A helynévgyűjtés te-
rén is jelentős az előrehaladás. Megje-
lentek eddig az egri járás, a füzesabonyi 
járás, az Eger és Felnémet helyneveit 
ismertető kötetek. Bél Mátyás megyele-
írását — igaz, kivonatosan — Soós Imre 
kiadásában szintén megjelentette már a 
megye. 

Mintegy két évtizede folyik szaka-
datlanul az egri várásatás, s ezen kívül 
sor került Kisnána, Sirok, Gyöngyöspa-
ta várának feltárására és részbeni hely-
reállítására. Templomok, kolostorok ása-
tásának sorából kiemelkedik a bélapát-
falvi cisztercita apátság feltárása és 
helyreállítása. Jelentős eredményeket ér-
tek el a népi építészeti értékek védelme, 
megóvása terén is. A várbarátok köré-
nek több mint egy évtizede külön kiad-
ványa van: az Egri vár híradója. A Gár-
donyi Géza Társaság eddig két kötetet 
jelentetett meg: az elsőt a Gárdonyi Gé-
za emlékülésről (1973), a másodikban 
Tinódi históriás énekei egy részét adta 
közre az a Sugár István, akinek a Zrínyi 
Kiadó néhány éve megjelentette Eger 
vár és viadala című könyvét. A terjedel-
mesebb községmonográfiák sorából ki-
emelnénk Soós Imre: Heves megye köz-
ségeinek történetét.1 

Az említettek egyértelműen bizonyít-
ják, hogy Heves megyében példamuta-
tóan sokoldalú múltfeltáró tevékenység 
folyik minden területen. Ebbe a sorozat-
ba illeszkednek bele a levéltár kiadvá-
nyai, elsősorban évkönyve, az Archívum. 

Az Archívum kötetei 120—'130 nyom-
tatott oldal terjedelműek, ami szerény-
nek tűnik, ám a szerkesztőnek számolni 
kell a realitásokkal, azzal, hogy a levél-
tár, a múzeum, a Tanárképző Főiskola 
kutatóin kívül csak néhány más megyei 
intézményre, s önálló — részben amatőr 
— kutatókra számíthat, fővárosi vagy 
más megyebeli közlemények rendszeres-
ségére nincs biztosítók. Az eddigi hat 
kötet írásainak többsége hat-hét rend-
szeresen publikáló kutató tevékenységét 

1 B ő v e b b i s m e r t e t é s é t l á sd a H o n i s m e r e t 
1978. 3. s z á m á b a n . (Sze rk . ) 
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tükrözi. E viszonylag szűk kutatói bázis 
és mások — rendszeresnek nem számító 
— tevékenységét viszont jól összefogja 
az évkönyv szerkesztője, s eddig rend-
szeres időközökben, az olyannyira meg-
szokott határidőcsúszások nélkül jelen-
tek meg a kötetek. 

Természetesen nincs módunk arra, hogy 
az eddig megjelent valamennyi tanul-
mányt ismertessük, elemezzük, sőt az 
összes cím fölsorolásától is el kell tekin-
tenünk. A köteteik szerkezete megálla-
podottnak számít: tanulmányok — köz-
lemények — könyvismertetések — bib-
liográfia. 

A tanulmányok korszakok szerinti 
megoszlása nyilvánvalóan a megye kuta-
tógárdájának érdeklődési körét tükrözi. 
Így érthető, hogy nyelvi és módszertani 
tekintetben bizonyos szempontból a leg-
magasabb szintű felkészültséget megkö-
vetelő középkorral mindössze két tanul-
mány foglalkozik, mindkettőt a levéltár 
igazgatója, Kovács Béla írta, aki muzeo-
lógusként is több értékes tanulmánnyal 
gazdagította a tá j középkori irodalmát. 
A két tanulmány nemcsak megyei, ha-
nem országos viszonylatban is figyelmet 
érdemel, mindenekelőtt a témaválasztás 
révén. A Középkori vámok és vásáros 
helyek Heves megyében az 1. számban 
jelent meg. Fontosságát növeli az a tény, 
hogy középkori közlekedés- és kereske-
delemtörténetünk megírása a vám- és 
révhelyek lehetőleg teljes összegyűjtése 
nélkül elképzelhetetlen. Sőt, nem elég-
séges az adatok összegyűjtése, szükség 
van térképrevitelüfcre is. Ezen a téren 
vannak ugyan eredményeink, de adatso-
raink igen hézagosak, ezért Kovács Bé-
la tanulmánya újabb továbblépést jelent. 
A nem nagyszámú adat miatt az értéke-
lésektől érthetően tartózkodó szerző tér-
képet is ad, mely sajnos — részben 
nyomdai okok miatt — meglehetősen 
gyenge kivitelű, részben olvashatatlan, 
jelzései nehezen kivehetőek. Célszerű 
lett volna a vásárok időpontját a térké-
pen felöntetni, s jelölni az utak közötti 
fontossági különbségeket. Kovács Béla 
másik tanulmánya a középkorkutatók 
előtt jól ismert egri püspökségi-káptala-
ni iratgyűjtemény, a Liber Sancti Jo-
hannis keletkezésével és korával foglal-
kozik. A kutatók eddig elsősorban nem 
az eredeti kötetet, hanem annak 1643-
ban készített, s közel egy évszázada 
Kandra Kabos jóvoltából megjelentetett 
másolatának adatait használták. Kovács 
Béla pontról pontra kimutatta az erede-
ti és a másolati példány eltéréseit, fel-
hívta a kutatók figyelmét arra, hogy a 
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XVI. századi birtokviszonyok vizsgálatá-
hoz elengedhetetlen az eredeti — kéz-
iratos — példány és a szövegvariánsok 
együttes vizsgálata. 

A török kort öt tanulmány képviseli: 
Sugár István, Kovács Béla és Soós Im-
re írásai. Soós Imre a török hódoltság 
korabeli nemesi vármegye szerkezetét és 
közigazgatási mechanizmusát vizsgálta 
terjedelmes tanulmányában (2. sz.). A 
megye szerencsésen megmaradt irat-
anyagára támaszkodott elsősorban és 
plasztikus képet rajzolt a kérdéskörről. 
E tanulmánynál is a térkép elnagyoltsá-
gát hibáztathatjuk elsősorban (közölt 
formájában tudományos kutatás céljára 
alkalmatlan). 

Sugár István három írása közül az 
egyik rövid közlemény Eger város 1690. 
évi összeírását elemzi statisztikai szem-
pontból. Ehhez is tartozik térkép, amely 
az előzőekhez hasonlóan nem tekinthető 
teljes értékűnek, nem tünteti föl például 
a város utcáinak neveit. Az egész kiad-
ványsorozatra jellemző, hogy a térképek 
nem egységesek, ami nem csak esztétikai 
szempontból számít szerencsétlen meg-
oldásnak. 

Sugár másik két — terjedelmes — ta-
nulmánya az egri vár 1594/95. évi szám-
adását dolgozza föl. A nemrég fölfede-
zett nagy jelentőségű iratanyag alapján 
Sugár Rúzsás Lajosnak a vár XVI. szá-
zadi gazdálkodásáról szóló összefoglaló 
művét több tekintetben jelentősen ki-
egészíti (5—6. sz.). A tanulmány jó pél-
dája annak, hogy megfelelő iratanyag 
alapján milyen részletes és kimerítő fel-
dolgozás készíthető a végvári élet egy-
egy fontos kérdéscsoportjáról. 

Az Archívum tanulmányainak zöme a 
XVIII. századdal foglalkozik. A tanul-
mányok között szinte egyenlő számban 
találjuk meg három csoport, a társada-
lom-, gazdaság- és művelődéstörténet 
képviselőit. Elsősorban Nemes Lajos le-
Véltári kezelő és Lénárt Andor muzeoló-
gus ezen időszak buzgó kutatója — há-
rom, illetve négy tanulmányuk jelzi ezt. 
Lénárt elsősorban az ipartörténet, főleg 
a céhek, illetve a hozzájuk kapcsolódó 
szervezetek kutatója (egri ács, kőfaragó, 
kőműves céh; vallásos iparos egyesüle-
tek; szőlőműves céhek, 1792. évi egri pa-
rasztmegmozdulás). Nemes érdeklődési 
köre ezzel rokon (egri kézművesek; egri 
szőlőmunkások; egri állatösszeírások), 
Kovács Béla a XVIII. századról szólókét 
írása közül az egyik ipartörténeti (Plicz-
ner János kőfaragó egri munkássága), 
a másik vallástörténeti (flagellánsok). A 
megye alapfokú népoktatásának egyik 



XVIII. századi szakaszával Sugár István 
foglalkozik terjedelmes tanulmányban 
(sajnálatos, hogy térképmellékletet nem 
közölt). A művelődéstörténet tárgyköré-
be tartozik Kilián István közleménye 
(1761. évi egri színlap) és Nagy Árpád 
írása (az egri volt jezsuita gyógyszertár 
története). 

A XIX. századi tanulmányok száma 
csaknem fele a XVIII. századiaknak. 
Szerzőik között a már ismertek közül ott 
találjuk Sugár Istvánt (papírmalom) és 
Lénárt Andort (1816. évi gyöngyösi tiszt-
újítás), Kilián Istvánt (a szárazbői isme-
retlen Csokonai versgyűjtemény). Talá-
lunk ezúttal is céhtörténeti feldolgozást 
(Löffler Erzsébetét az egri bodnár céh-
ről), Sánta László személyében az állat-
tartástörténeti kutatásoknak is akadt 
folytatója. A XIX. századi egyházi anya-
könyvek statisztikai vizsgálata — Ben-
kőné Lukács Ágnes — módszertani 
szempontból igen fontos. Irodalomtörté-
neti szempontból régi kérdést dönt el 
Lőkös István közleménye Bródy Sándor 
pontos születési idejére vonatkozólag. 

A XX. századi írások száma az előző 
századéval egyező. A hét tanulmány, il-
letve közlemény közül mindössze kettő 
foglalkozik 1945 előtti időszakkal (Ka-
por: Egri amatőr színjátszás, illetve Cs. 
Varga Adyval kapcsolatos írása). A töb-
bi közlés elsősorban az 1945 utáni indu-
lással kapcsolatos (Szecskó: Az iskolák 
államosítása: a pedagógus szakszervezet, 
a nemzeti bizottságok; Soós Imre: A 
posta újjászervezése). 

összefoglalóan megállapíthatjuk, hogy 
a tanulmányok és közlemények tudomá-
nyos színvonala átlagon felüli, vala-
mennyi írás a maga nemében jelentős 
kérdéskörrel foglalkozik, az 1945 előtti 
helytörténeti tevékenységben szinte álta-
lános provinciális elzárkózottság nem 
észlelhető bennük. 

Az Archívum kötetei — egy kivételé-
vel — közölnek bibliográfiát, melyet 
rendszeresen Iványi Sándor, a főegyház-
megyei könyvtár vezetője állít össze. A 
bibliográfia évenként tekinti át a me-
gyével kapcsolatos történeti irodalmat. 
Az Archívum 2. számától kezdve rend-
szeresen jelennek meg ismertetések, el-
sősorban — érthetően — a megyei kiad-
ványokról. 

A levéltár külön kiadványsorozata a 
Tanulmányok Heves megye történetéből. 
Ennek eddig három kötete jelent meg. 
Soós Imre: Heves és Külső-Szolnok me-
gye 1772—1849. évi rovásadó összeírásai 
(1973) -Grúz János: Heves vármegye tör-
vényhatósági bizottságának tevékenysé-

ge 1919—1929 (1977); Csiffáry Gergely: 
Az egercsehi szénbánya története 1901— 
1976. (1977). Az utóbbi kötetek részletes 
elemzésére itt nem térhetünk ki terje-
delmi okokból. 

Egészében megállapítható, hogy a le-
véltár az utóbbi fél évtizedben nagy 
részt vállalt a megyei honismereti-hely-
történeti munka megszervezéséből, s tág 
teret nyújt a kutatók eredményeinek 
közzétételére. Reméljük, a lendület a to-
vábbiakban sem törik meg, sokasodnak 
a kiadásra váró kéziratok, s a megye 
továbbra is bőkezű mecénás marad. 

Csorba Csaba 

A'RATO E N D R E : 

TANULMÁNYOK 
A SZLOVÁKIAI MAGYAROK 
TÖRTÉNETÉBŐL 1918—1975 

( M a g v e t ő K ö n y v k i a d ó , 1977. 443 oldal . ) 

Sajnos, posztumusz kötetté vált Arató 
Endre professzornak a szlovákiai ma-
gyarság sorsával, hatvan esztendős törté-
netével foglalkozó, nagy terjedelmű 
munkája. Nagy kár. Már csak azért is, 
mert Arató Endre egyike volt ama tudós 
elméknek, akik nem kívülről közeled-
tek a témához, nem külső szemlélőként 
tekintették, méltatták és bírálták a szlo-
vákiai magyarság életének igen változó, 
hol keserű, hol pedig kedvezőbb egyen-
súlyba került fordulatait, nyelvi és et-
nikai megmaradásának harcait. Fiatal 
korában maga is részese volt a kisebb-
ségi életnek; Rév-Komáromban, Jókai 
városában született, ott ismerte meg a 
kisebbségi sorsot. 

„Nemzeti kisebbség" volt a meghatá-
rozó jelzője a két világháború közötti, 
polgári Csehszlovákiában az államalkotó 
két nemzeten — a csehen és a szlovákon 
(harmadikul Kárpátalján a ruszinon) — 
kívül minden más nemzetiséghez tartozó 
állampolgárnak, a németnek, a magyar-
nak, a lengyelnek. Ez a meghatározás az 
„uralkodó" nemzetek előtt pejoratív 
hangzású volt. Állampolgári jogokban is 
kevesebbet jelentett kisebbségnek lenni 
— noha a törvény ezt soha nem mondta 
ki határozottan. 

Ez a kisebbségi lét predesztinálta Ara-
tó Endrét, hogy a szlovákiai (1938-ig 
„szlovenszkói") magyarságnak, mint ki-
sebbségi sorsba került nemzetiségnek 
történetével behatóan, tárgyilagosan, 
szenvedélytől mentesen, a marxista tör-
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ténelemszemlélet eszközeivel és látásá-
val foglalkozzék. Több évtizedes kutató-
munka eredménye ez a könyv, s lénye-
gében tizenegy, egymással történelmileg 
és gondolatilag összefüggő tanulmányt 
tartalmaz. 

A trianoni békeszerződéssel 1920-ban 
több mint egymillió magyar került az 
újonnan megalakult Csehszlovákiához. 
Sorsuk nem volt könnyű, hiszen másod-
rangú állampolgárok lettek. Nacionalista 
szenvedélyek, sokszor soviniszta türel-
metlenségek diszkriminációs áldozatai-
vá, furfangos paragrafusok játékszereivé 
váltak. A szlovákiai magyarság ma is 
összefüggő etnikum Dél-Szlovákiában; 
1S19 után pedig még sokáig éltek ma-
gyar szórványok az északabbra fekvő te-
rületeken, főként a városokban. De más 
volt a magyarság helyzete 1918—1938. 
között, és más 1945 után, amikor a ke-
serves kitelepítések lezajlása után már 
a szocialista Csehszlovákia teljes jogú 
állampolgáraivá váltak. 

Maga Arató Endre közli művében, 
hogy a marxista történelemszemléletre 
ezúttal különösen szükség van, mert az 
„megóv bennünket attól, hogy az alapjá-
ban indokolt magyar sérelmeket elfo-
gultsággal szemléljük és minden felelős-
séget a cséh—szlovák nacionalizmusra 
hárítsunk". A kötet történelmi és politi-
kai, valamint gazdasági és művelődési 
viszonylatban ismerteti, s elemzi Cseh-
szlovákia nemzetiségi politikáját és mél-
tatja a kisebbségi magyarság hídszere-
pét is. Elítéli egyfelől az irredentizmust, 
másfelől pedig a mérget vető naciona-
lizmust. Rámutat mind a magyar, mind 
pedig a cseh és a szlovák elfogultságra, 
a szlovák sovinizmusra, mint egészségte-
len jelenségre is. Bebizonyítja azonban 
azt is, hogy mindhárom népben kezdet-
től fogva élték nemes, haladó gondola-
tok is, és az érdekelt nemzetek számos 
jelese nemcsak azt kereste, ami elvá-
laszt bennünket egymástól, hanem azt is, 
ami összeköt. 

Arató Endre a szlovákiai magyarság 
kérdéseit, gondjait ismertető tanulmány-
sorozatában kitér a hasonló problémák-
kal bajlódó romániai és jugoszláviai ma-
gyarság helyzetének ismertetésére is. 

Bevezetőül Csehszlovákia megalakulá-
sával, a polgári és a szocialista Cseh-
szlovákia egymástól különböző arculatá-
val foglalkozik. Rámutat arra, hogy a 
Kommunisták Magyarországi Pártja az 
„ezeréves" Magyarország visszaállítását 
összeegyeztethetetlennek tartotta a nem-
zetek önrendelkezési jogával, viszont a 
szlovákiai magyarság nemzeti egyenjo-

gúságát elválaszthatatlannak tekintette a 
forradalom ügyétől. 

A második tanulmány a polgári de-
mokratikus CsehszlováKia vonatkozásá-
ban ismerteti a magyarok politikai és 
kulturális helyzetét. Szól az úgynevezett 
kisebbségvédelemről, a magyarlakta te-
rület közigazgatási beosztásának célza-
tos változásairól, az ország nemzetiségi 
politikájáról, a magyar oktatásügy elsor-
vasztásáról. A magyarságnak 31 száza-
lékkal kevesebb iskolája volt — felső 
tanintézménye pedig egy sem —, mint 
amennyi számarányánál fogva megillet-
te volna. De Csehszlovákiában még így 
is kedvezőbb volt a helyzet, mint Jugo-
szláviában és Romániában. Nem egyenlí-
tődtek ki Csehszlovákiában a gazdasági 
szintkülönbségek sem. Erről a harmadik 
tanulmány szól: a cseh burzsoázia vette 
át a gazdasági vezető szerepet, s Szlová-
kia általában, a magyarlakta terület pe-
dig különösen elmaradt. Ez főként a pa-
raszti és a proletár rétegek számára járt 
nagyobb nehézségekkel. 

A negyedik tanulmány a magyar tár-
sadalom politikai differenciálódását 
elemzi. 1920 után két nagy magyar el-
lenzéki párt alakult Csehszlovákiában: a 
Magyar Nemzeti Párt és a Keresztény-
szocialista Párt. A szlovákiai magyarság 
azonban egyéb pártokban is — mint a 
szociáldemokrata és a kommunista párt-
ban — helyet vívott ki magának, sőt 
még az agrárpártba — ebbe a cseh orien-
tációjú pártba — is volt jelentkező. 

Az ötödik tanulmány — Együtt a ha-
ladásért — a szlovákiai magyarok össze-
kötő szerepéről szól. Kifejti a szerző az 
együttműködés típusait, sőt a prágai 
cseh progresszió és a haladó magyar fia-
talok kapcsolatát is ismerteti, hiszen 
ezekhez a mozgalmaikhoz kapcsolódott 
végül a most ötven esztendős Sarló-moz-
galom is. Foglalkozik a magyar szerveze-
teknek és tömegeknek a Csehszlovák 
Köztársaság megvédéséért indított moz-
galmával. 

Arató Endre történelmi munkájának 
második része a II. világháború befejez-
tével igen problematikussá vált szlová-
kiai magyar kérdést tárgyalja. Foglalko-
zik a szerző Gustáv Húsúknak a szlovák 
nemzeti felkelésről írt nagyszabású mun-
kájával, s ezzel kapcsolatban ismét visz-
szatér a magyarságnak a két világháború 
közötti szerepére, a gondokra és az ered-
ményekre. Méltatja a magyar kérdés üd-
vös, kielégítő megoldását pártoló Juraj 
Zvara pozsonyi professzor munkásságát 
is. Külön tanulmány szól a pozsonyi 
egyetemen évekig vendégként tanító De-
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me László professzornak a szlovákiai 
magyarság nyelvi gondjaival foglalkozó 
könyvéről, s a magyarság nyelvhasznála-
ti jogairól. Tanulmányt szentel a cseh— 
szlovák föderáció történelmi előzményei-
nek, valamint az utóbbi évek nemzetisé-
gi kutatásainak. 

Az olvasó előtt a szlovákiai magyar-
ság életének csaknem tiszta képe nyílik 
meg Arató könyvéből. Bátor, higgadt és 
tárgyilagos ez a munka, tanulságos még 
a felihasznált irodalom gazdagságát bizo-
nyító jegyzék is. Ha Arató Endre tovább 
folytathatta volna a megkezdett tanul-
mánysorozatot, s végül egy nagy mun-
kában összegezi eredményeit és önálló 
véleményét, talán még az eddiginél is 
teljesebb képet adhatott volna a kisebb-
ségi magyarság életéről, sorsáról. 

Szombathy Viktor 

FOGLALKOZÁSOK ÉS 
ÉLETMÓDOK 

Válogatott tanulmányok honismereti 
szakkörök és kutatók munkáiból 

(A m i s k o l c i H e r m a n Ot tó M ú z e u m 
n é p r a j z i k i a d v á n y a i VII. 
Misko lc , 1976. 243 oldal.) 

„A miskolci Herman Ottó Múzeum e 
kötettel állít emléket egykori munkatár-
sának, a fiatalon elhunyt jéles kollégá-
nak, Bodgál Ferencnek" — olvashatjuk a 
kötet előszavában. „Ö volt a szervezője és 
segítője mintegy évtizedeken át az Ist-
vánffy Gyula megyei pályázatnak", 
melynek terméséből, a leg jobbakból szer-
kesztette a korábbi gyűjteményes, köte-
teket. A Foglalkozások és életmódok cí-
mű tanulmánykötet folytatása a Bodgál 
Ferenc által szerkesztett és 1966-ban 
megjelent Borsod megye népi hagyomá-
nyai című kiadványnak. Az 1966—1973. 
közötti időszak legjobb pályázataiból vá-
logatta, szerkesztette a jelen kötet anya-

gát Dobrossy István muzeológus. Szinte 
egyedülálló a miskolci Herman Ottó Mú-
zeum kezdeményezése, hogy megjelente-
ti az önkéntes gyűjtők legjobb munkáit. 
Sdk hasonló kötetre volna szükség, hogy 
több értékes dolgozatot olvashassunk az 
önkéntes gyűjtők tollából. Ez a gyűjte-
mény húsz pályázatot, illetve tanulmány-
részletet tartalmaz; lehetetlen azokról 
külön-külön szólni.1 

Az első négy tanulmányban az ipari 
munkásság és a „kétlaki"-ak felszabadu-
lás előtti és utáni élet- és munkakörül-
ményeiről, gyár- és ipartörténetről ol-
vashatunk. A 3. és 4. dolgozat szerzője 
Nemesik Pál. Azonos a két dolgozat té-
mája: a kétlaki munkás bemutatása, a 
kétlakiság fogalmának vizsgálata külön-
böző nézőpontból. A régi és „új sum-
másság" fogalmának összehasonlítása, 
miközben válaszit ad a szerző arra a kér-
désre: miért mentek summásnak 1929-
ben a mezőgazdasági proletárok és miért 
1969-ben a gyári dolgozók. Párhuzamo-
san elemzi az 1929-ben summásgazda 
Faragó Kálmán és az 1969-ben brigád-
vezető Bakos Kálmán visszaemlékezését. 
Nemesik Pál a terület (Borsodnádasd, 
Ózd környéke), a téma alapos ismerő-
je. A gyűjtött anyag gazdagsága, jó fo-
galmazása, stíluskészsége a jó munkák 
között is a legjobbak közé emeli ezt a két 
tanulmányt. 

Mesterségekről olvashatunk a követke-
ző hét (5—11.) tanulmányban. A szerzők 
azt vizsgálják, miért vannak kihalóban 
az általuk vizsgált mesterségek. Hogyan 
függ össze a társadalmi helyzet változása 
a bemutatott mesterségek háttérbe szo-
rulásával. 

Nagy Ferenc munkájában (5.) a fel-
szabadulás előtt Karcsán megtalálható 
mesterségekről (asztalos, kovács, kerék-
gyártó, cipész) olvashatunk. A szakszó-
kincs, a szerszámok felsorolása, a mes-
terek élet- és munkakörülményeinek be-
mutatása teszi hitelessé mondanivalóját. 

Ezzel szemben a 6—11. dolgozat egy-
egy mesterség lényegével, munkafolya-

1. V a s s T i b o r : Az ózdi a c é l g y á r i m u n k á s s á g é l e t v i s z o n y a i a XX. s zázad e l ső í e l é b e n — 2. 
K o v á t s G y ö r g y : A d i ó s g y ő r - v a s g y á r i m u n k á s o k é le te a f e l s z a b a d u l á s i g — 3. N e m e s i k P á l : A b o r -
s o d n á d a s d i k é t l a k i m u n k á s s á g é l e t m ó d j á n a k v á l t o z á s a — 4. U ő . : ö z d k ö r n y é k i i p a r i m u n k á s s á g 
a m e z ő g a z d a s á g b a n — 5. N a g y F e r e n c : M e s t e r s é g e k K a r c s á n a f e l s z a b a d u l á s e lő t t — 6. D o b o s 
L a j o s : A h a l m a j i b o g n á r m e s t e r s é g — 7. H u b a i G y ö n g y i : S z ű c s m e s t e r s é g M e z ő k e r e s z t e s e n — 8. 
F e n y v e s i E d i t : k ö t é l g y á r t á s S a j ó s z e n t p é t e r e n — 9. F e j e s L á s z l ó : E g y m i s k o l c i k á d á r m e s t e r — 
10. B ü d i J á n o s : M é z e s k a l á c s o s és g y e r t y a ö n t ő m e s t e r s é g S á r o s p a t a k o n — 11. K o z á k B a r n a b á s : 
A t i s z a d o r o g m a i k o s á r f o n á s — 12. G a á l A n t a l : A h a l á s z a t m ó d j a i és e szköze i T i s z a b á b o l n á n — 
13. E. K o v á c s L á s z l ó : E r d e i m u n k á s o k é l e t v i s z o n y a i G ö m ö r s z ő l ő s ö n a XX. s z á z a d e l ső f e l é b e n — 
14. J ó s v a i G i z e l l a : Az e r d ő h a s z o n v é t e l e E r d ő h o r v á t i b a n — 15. N a g y G y ö r g y : A n é p i é p í t k e z é s 
t e c h n i k á j a és a t á r s a s m u n k a f o r m á i K a r c s á n — Ifi. N a g y G é z a : Fa lus i s z e g ő d m é n y e s e k m u n k á j a 
é s é l e t m ó d j a a B o d r o g k ö z b e n — 17. O r o s z L á s z l ó : U r a d a l m i c s e l é d e k és s u m m á s o k az a sza ló i 
k á p t a l a n i b i r t o k o n — 18. Szűcs I s t v á n : A f a l u s i n ő k h e l y z e t é n e k v á l t o z á s a h á r o m n e m z e d é k e n k e -
r e s z t ü l — 19. Z s e d é n y i J u d i t : A t a r d i n ő é l e t e a c s a l á d b a n és a f a l u k ö z ö s s é g b e n — 20. Ba r s i E r n ő : 
A sá ly i a g r á r s z e g é n y s é g és da la i . 
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mataival, használati eszközeivel, szak-
szókincsével, a mester életútjával, élet-
és munkakörülményeinek alakulásával, 
a faluban kivívott társadalmi „rangjá-
val", munkaszeretetével ismertet meg 
bennünket, több-kevesebb mélységben. 

A tanulmányok óriási értéke, hogy em-
léket állítanak egy-egy olyan mesterség-
nek (bognár, szűcs, kötélgyártó, kádár, 
mézeskalácsos, gyertyaöntő és kosárfo-
nó), amely évszázadokon keresztül min-
dennapi életünk szerves tartozéka volt. 
Gazdag tartalma, színes, gördülékeny 
stílusa miatt kiemelkedő a 9., 10. és a 11. 
tanulmány. 

Külön egységbe soroltuk a 12., 14. és 
15. tanulmányt, bár nehezen „rokonítha-
tó" témák feldolgozásáról van szó. A 12. 
dolgozat a tiszabábolnai halászok mun-
kájának, a halászat eszközeinek, haszná-
lati módjának pontos, érthető, lényegre-
törő leírása. A tanulmány legfőbb eré-
nye a tömörség. Az erdő felhasználásá-
nak különböző módja, az erdőt felhasz-
nálók munkájának, életkörülményeinek 
gazdag bemutatása adja a 14. tanulmány 
értékét. A munkafolyamatok részletes 
leírásában megtaláljuk a szakszókincs 
helyes alkalmazását. Szemléletesen raj-
zolja meg Nagy György a népi építkezés 
technikáját, azokat a faltípusokat, ame-
lyek Karcsán meghonosodtak. Kevéssé 
részletesen szól a szerző a társas mun-
kának az építkezés kapcsán kibontakozó 
formáiról. 

Erdőmunkások, szegődményesek, az 
agrárszegénység, a mezőgazdasági mun-
kásság rétege áll a 13., a 16., a 17. és a 
20. dolgozat középpontjában. E. Kovács 
László tanulmánya nemcsak a favágók 
mostoha életkörülményeiről, az arányta-
lanul alacsony fizetségről ad részletes tá-
jékoztatást, hanem a favágás munkafo-
lyamatáról is. Megismerjük a cserhántök 
embertelenül nehéz életkörülményeit, a 
cserhántás folyamatát, a szénégetés mód-
ját. a különböző munkafolyamatokra 
szükséges időmennyiséget, a fuvarosok 
munkáját, az erdei munka szakszókin-
csét is. Nagy Géza olyan emberek élet-
és munkakörülményeit mutatja be. akik 
a paraszti élet, a gazdálkodás, a falukö-
zösség segítői. A kovács, a pásztorok, a 
mezőőrök vagy kerülők, az éjjeli őrök, 
a harangozó munkája szerves része a 

falu életének, munkájukért előre meg-
határozott bért, kommenciót kaptak. 

A 17. és a 20. dolgozat a falusi agrár-
szegénység munkás hétköznapjaival és 
ünnepeivel foglalkozik. 

Szűcs István és Zsedényi Judit a fa-
lusi nők helyzetének változását vizsgál-
ja. Az előbbi tanulmány erénye a nők 
megváltozott helyzetének több oldalról 
történő bemutatása és az, hogy leírja 
azokat a női munkákat, amelyek a fel-
szabadulás óta egyre inkább ismeretle-
nekké válnak. 

Általában a kötet minden tanulmányá-
ról elmondható, hogy a szerzők az adat-
közlőktől nyert adatokat használták fel 
elsősorban, csak kevesen használtak 
egyéb forrásokat (szakirodalom, statisz-
tika, sajtó). A tanulmányok nyelve, stí-
lusa általában egyszerű, világos, érthe-
tő. Kár, hogy nem mindegyik szerző ad-
ja meg a szakszókincs magyarázatát. 

Léblancné Kelemen Mária 

CSEPEIJ FÜZETEK 1—3.1 

örömmel adunk hírt a Hazafias Nép-
front XXI. kerületi helytörténeti bizott-
sága füzetsorozatáról, a Csepeli Füze-
tekről. E sorozat bizonysága a honisme-
reti mozgalom elevenségének, hiszen 
három éven belül négy füzet is megje-
lent a kerületi kiadók segítségével, eb-
ből a Csepeli kronológia és bibliográfia 
kétszer is. 

1965-ben a Csepeli Munkásotthon hon-
ismereti köre kiadta a Csepelről szóló 
legfontosabb művek jegyzékét és az 
Amiről a csepeli utcák mesélnek című 
kiadványt. Az új sorozat füzeteinek 
mindegyike feltünteti a lektor nevét is, 
ezek azonban feltehetőleg a kerületben 
élő baráti szívű lektorok, kivéve a Mo-
nográfi I-et, ezt ugyanis a Marx Károly 
Közgazdasági Egyetem gazdaságföldraj-
zi tanszékének adjunktusa lektorálta. 

ígv aztán egy sor kisebb-nagyobb hi-
ba maradt az 1. és 2. füzetben, melyek 
igényesebb lektorálás esetén elkerülhe-
tők lettek volna. 

Dr. Zachár László Csepel története c. 
füzetével több vonatkozásban is vitat-

1 Csepe l i F ü z e t e k 1. D r . z a c h á r L á s z l ó : C s e p e l t ö r t é n e t e . A' R a d n ó t i Mik lós M ű v e l ő d é s i Ház k i -
a d v á n y a . (Kéz i ra t g y a n á n t . B p . 1974.); C s e p e l i F ü z e t e k 2. Csepe l i k r o n o l ó g i a és b i b l i o g r á f i a . 
S z e r k e s z t e t t e : Bol la D e z s ő . K i a d j a a XXI . k e r ü l e t i T a n á c s i K ö z m ű v e l ő d é s i I n t é z m é n y e k I g a z -
g a t ó s á g a . (Kéz i ra t g y a n á n t . B p . 1975., II . b ő v í t e t t k i a d á s : 1976.) Csepe l i F ü z e t e k 3. B o l l a D e z s ő : 
M o n o g r á f i a I. T e r m é s z e t i - f ö l d r a j z i t é n y e z ő k é s h a t á s u k a t e l e p ü l é s f e j l ő d é s é r e . K i a d j a a XXI . 
k e r ü l e t i T a n á c s M ű v e l ő d é s i K ö z p o n t j a és a H a z a f i a s N é p f r o n t XXI . k e r ü l e t i B i z o t t s á g a . (Kéz-
i r a t g y a n á n t . Bp . 1976.) 
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kőzni kell. Aligha írható le, hogy az avar 
birodalom központja „itt volt Csepel és 
Szigetszentmiklós között", mivel a cse-
peli kikötő építésékor egy avar fejedelmi 
sírt találtak. A Csepel-sziget a XIV. szá-
zadtól a feudális anarchia nyomán egy-
re inkább számos birtokrészre esik szét, 
így téves az a megállapítás, hogy „az 
egész sziget az uralkodóház birtokába 
kerül". Az sem áll, hogy az 1440 táján 
Ráckevére menekült szerbeknek „kivált-
ságlevelükön kívül alig volt valamijük". 
Még Skaricza Máté 1581-es versezete is 
azt írja: 

De az Ráczok pénzessek valának, 
Hazájukból kik el szakadának, 

A füzet legnagyobb hibája talán az, 
hogy a végén felsorolja ugyan a felhasz-
nált irodalmat, de forrásaira a tanul-
mány szövegében nem hivatkozik, így 
aztán szinte a mondatok összecsengéséig 
azonosíthatunk a füzetben részleteket. A 
pontos hivatkozás alól nem mentesít a 
tanulmány összeállítójának udvarias 
utalása sem, miszerint a kiadvány célja, 
hogy az „eddig megjelent, de időközben 
elfogyott kitűnő és részletes monográfiák 
után szerényebb mértékben kézikönyv-
ként szolgáljon". Ha pedig ilyen célt tűz 
maga elé, semmiképpen nem szabad egy 
XVI. századi térkép részletének közlése 
alá leírni, hogy „Csepel-sziget és környé-
ke a rómaiak idején" (77. oldal), hiszen 
még a közölt térképrészleten is világosan 
olvasható a Vrsiget — azaz Űrsziget — 
helynév! 

A két kiadásban is megjelent tizenöt 
szerkesztő-gyűjtő kronológiájáról és bib-
liográfiájáról már sokkal több jó mond-
ható el, különösen a kronológiarészről. 
E kiadványban szinte megjelenik a la-
pok forgatói előtt az a nagyméretű fej-
lődés. amelyet Csepel a felszabadulás óta 
elért. A település történetét külön feje-
zet összegzi a honfoglalásig (I.), a ma-
gyar polgári forradalomig (II.), a polgári 
demokratikus forradalomig (III.). A IV. 
fejezet a forradalmak korát, az V. pedig 
a felszabadulástól napjainkig eltelt idő-
szakot követi. Különös erénye az anyag 
szinte naprakész összeállítása. A 155 té-
teles bibliográfiában már maradtak hi-
bák. A 18. tétel egy nem létező könyv; 
az 50. tétel — Emlékek Budapest múlt-
jából — azonos a 109.-kel, csak az egyik 
a borítón olvasható, a másik pedig a bel-
ső címlapon levő szöveg; helytelenül ír-

ják Bródy Sándor, Csetneki-Jelenik 
Elek, továbbá Dulácska Géza nevét (19., 
45., 58. tétel). Több helyen hiányos a ki-
advány leírása, Pápai Károly tanulmá-
nya a Földrajzi Közlemények 1890. évfo-
lyamában jelent meg, C. Wilhelmb Gi-
zella térképpublikációja pedig a Studia 
Comitatensia I. kötetében. A német és 
latin könyvcímek gyakran hibásak, pl. a 
7., 84., 148. tétel. Helyesebb volt az 1965-
ös Csepeli Munkásotthon bibliográfiájá-
nak gyakorlata, amely megadta — kü-
lönösen régi kiadványok esetében — a 
Budapest Történeti Bibliográfia megfe-
lelő tételszámait is. A bibliográfia azon-
ban — korrekciókkal — így is jól szol-
gálja a honismereti munka ügyét. He-
lyes lenne, ha a csepeliek egy későbbi 
füzetben részletes Csepel-sziget — ezen 
belül Csepel — bibliográfiára vállalkoz-
nának. 

A sorozat eddigi legsikerültebb füzete 
Bolla Dezső természetföldrajzi munkája. 
Részletes és pontos térképek mutatják 
be a sziget történeti-földrajzi fejlődését, 
az évi csapadék eloszlását, a szélirányt 
és településszerkezetet (a 2. és 3. térkép 
sorrendjét felcserélték). Különösen fi-
gyelmeztetők a tanulmány megállapítá-
sai a levegőszamnyeződésről, jó összefog-
lalás a folyamszabályozást is bemutató 
V. fejezet. (Vízrajzi viszonyok.) Szeren-
csésen állítja össze ez a fejezet a sziget 
névváltozásait, a Szent Margit sziget el-
nevezés eredetét azonban részletesebben 
meg kellene vizsgálni, az a Csepel-sziget 
esetén több egyszerű tévedésnél (33. ol-
dal), hiszen itt jelentős domonkos birto-
kok is voltak! Bolla Dezső dolgozata be-
szédesen igazolja, mennyire egyeztethe-
tő a tudományos feldolgozás és a közért-
hető stílus! Aggasztóan figyelmeztet Bol-
la füzete a Duna folyóvíz minőségének 
romlására, mert bár épültek víztisztító-
művek, de a folyóvíz minősége az utób-
bi tíz évben mégis romlott! (52. oldal.) 

A Csepeli Füzetek eredményes vállal-
kozás. A sorozat füzetei egyre erősöd-
nek, s a javításra a szerkesztőkben is 
meg van az igény (2. füzet előszava). Jó 
lenne, ha a XXI. kerület helytörténeti 
bizottság keresné a kapcsolatot a Cse-
pel-sziget másik honismereti munkacso-
portjával, a ráckeveiekkel, összefogva 
még pontosabban, alaposabban deríthet-
nék fel szűkebb lakóhelyük, az insula 
magna — Nagy Sziget — múltját! 

Kovács József László 

59 



F U G E D I E R I K : 

VÁR ES TÁRSADALOM 
A XIII—XIV. SZÁZADI 
MAGYARORSZÁGON 

( A k a d é m i a i K i a d ó , 1977. 218 o lda l . ) 

Fügedi Erik könyve — amely az Ér-
tekezések a történeti tudományok köré-
ből című sorozatban jelent meg — a kö-
zépkori Magyarország várainak sajátos 
csoportjával foglalkozik. A XIII. század-
ban — az ősi központok mellett — új 
vártípus jelenik meg, amelynek legfőbb 
ismérve, hogy a vár most már nemcsak 
egy adott terület védelmére szolgál, ha-
nem egyben a földesúr székhelye, kin-
cseinek, vagyonának őrzőhelye, és a föl-
desúr a jobbágyok feletti uralmát a vár-
hoz tartozó uradalom keretében gyako-
rolja. 

A tatárjárást követő harminc eszten-
dőben kiépült az ország új, a várakra tá-
maszkodó határvédelme. IV. Béla nem-
csak maga emeltetett várakat, hanem 
minden eszközt felhasznált arra, hogy 
minél több megerősített hely építtessék 
az országban. Munkájához elsősorban 
közvetlen világi munkatársai voltak se-
gítségére. Az e korszakban (1242—1270) 
épült várak jelentős része — éppen az 
építkezés erőszakolt üteme miatt — fá-
ból készült, sánccal és árokkal körülvett 
erődítés volt, így könnyedén válhatott a 
tűz martalékává. 

A XIII. század végi feudális anarchia 
kialakulásában az újtípusú várak is sze-
repet játszottak azáltal, hogy végső soron 
a tartományi hatalom kiépítését segítet-
ték elő. A szerző logikusan bontja ki 
előttünk ezt a történelmi folyamatot, 
amelynek során lehetőség nyílt arra, 
hogy a birtokos, illetőleg vártulajdonos 
kezén a nagybirtok katonai, gazdasági és 
politikai hatalmat jelentő, független tar-
tománnyá váljék. (A szerző részletesen 
foglalkozik Aba Amádé és Csák Máté 
hatalmának kialakulásával.) A tarto-
mányurak bukásának oka abban rejlik, 
hogy a nagybirtoknál magasabb szerve-
zetet nem tudtak létrehozni. Megterem-
tették viszont a vár fenntartásához szük-
séges elemeket, a tartozékokat és a fa-
míliát. 

A nagybirtokosok arra törekedtek, 
hogy megszerezzék a jobbágyaik feletti 
bíráskodás jogát, és ezáltal az általuk 
uralt területet kiszakítsák minden egyéb 
hatalom befolyása alól. Erre a XIV. szá-
zadban az Anjou-királyok alatt kiépített 
királyi várgazdaságok szolgáltattak pél-

dát. A várgazdaságok élén álló királyi 
várnagyok bírói jogkörrel rendelkeztek 
az uradalom jobbágyai felett, és ez a jog 
olyan esetekben is megmaradt, amikor a 
várgazdaság eladományozása után az 
adományos nem rendelkezett pallosjog-
gal. Így alakulhattak ki a XV. századi, a 
földesúr számára teljes bírói hatalmat 
nyújtó uradalmak körvonalai. A vázolt 
gondolatmenetet Fügedi Erik impo-
nálóan gazdag okleveles anyaggal tá-
masztja alá. 

A könyv második része adattár, amely-
ben a XIII—XIV. századi várakat sorol-
ja fel a szerző, megnevezve, hogy az 
adott várat ki, mikor építette, mi volt a 
vár stratégiai jelentősége, Anjou-kori 
várnagyainak neve és működési ideje. 
Leírja a vár sorsát a XIV. század végéig, 
valamint megemlíti a vár építészeti ada-
tait is. 

A könyv hasznos segítséget fog nyúj-
tani mindazoknak a helytörténészeknek, 
akik városuk vagy megyéjük középkori 
várai iránt érdeklődnek, mivel a szerfcő 
egyszerre világít rá a váraknak a társa-
dalmi fejlődésben játszott szerepére, ka-
tonai jelentőségükre és főbb építészeti 
jellemzőikre. Alapvető fontosságú a két 
térkéo, amely az 1270, illetve az 1300 
előtt felépített várakat rögzíti. Igen hasz-
nos az adattár, amely a szükséges ada-
tok mellett a főbb irodalmi utalásokat is 
megadja. 

Gerelyes Ibolya 

C S A N D A S Á N D O R : 

SZÜLŐFÖLD BS IRODALOM 
( M a d á c h K ö n y v k i a d ó , B r a t i s l a v a , 

1977. 259 oldal . ) 

A régi magyar irodalomnak kevés 
olyan lelkes kutatója és terjesztője van, 
mint Csanda Sándor pozsonyi egyetemi 
tanár. Neki köszönhetjük többek között 
a Fanchali Jób-kódexben lemásolt Ba-
lassi-drámának, a Szép magyar komé-
diának felismerését. Külön kötetben (Ba-
lassi Bálint költészete) foglalkozik a 
nagy reneszánsz költő versformáival, 
rímelhelyezéseivel, énekeinek műfaji sa-
játosságaival, költői frazeológiájával. 
Már ebben a munkájában is hatásosan 
hasonlította össze a szlovák és a cseh 
reneszánszakon versek szóképeit Balassi 
jellegzetes trópusaival, hogy végül is 
megállapítsa: a magyar költő lírájának 
több szóképe hasonlít ugyan a szlovák 
versekéhez, de ez a rokonság mégsem 
olyan mértékű, hogy közvetlen fordítás-
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ra vagy szerzőazonosságra lenetne kö-
vetkeztetni. 

osanaa uj kötetében, a Szülőföld és 
irt/u-aíomoain folytatja a megkezdett 
munkát, és Balassi költészetét a horvát 
petrarkistákéval veti össze. A hasonló-
ságok mellett azokra a jelentős különb-
ségedre is rámutat, amelyek Balassi és 
a dalmát petrarkista költők versei között 
észlelhetők. Ezen az összehasonlításon túl 
Csanda érdekes és fontos adatokkal egé-
szíti ki a régi magyar irodalom Szlová-
kiában meglevő kapcsolatait. Munkájá-
ban sorra veszi mindazokat az írókat, 
akik 1918 előtt a mai Szlovákia területén 
éltek vagy alkottak. Témaköreiben visz-
szanyúl a Nyitrán nyomtatott első ma-
gyar könyvhöz, az eretnek jellegű, szo-
ciális gondolatokat is tartalmazó Jókai-
kódexhez. Majd Tinódi Sebestyén kassai 
írói munkássága tárul elénk. Elbeszéli, 
miként vásárolt egy antikváriumban 
olyan latin nyelvű könyvet, amelynek 
kötéstáblájából XVII. századi kassai 
nyomtatványok kerültek elő. Ezek va-
riánsai ugyan már megvannak, de más 
kiadásban. Csanda megidézi a kemény-
tollú Bornemisza Pétert is, akinek Kas-
sán történt kalandját érdekesen meséli 
el, hogy aztán minél tökéletesebb írói 
portrét nyújtson a kiváló reformátoríró 
munkásságáról. De lehull a lepel Balas-
si Menyhártnak, ennek a féktelen főúr-
nak garázdálkodásairól is, hogy tipikus 
vétkei a kor társadalometikai meglátá-
saiban lelepleződjenek. 

Meglepően érdekes apróságokkal kelti 
fel az érdeklődést Csanda az olyan is-
mert írók iránt, mint Gyöngyösi István, 
Gvadányi József, a szaíkolcai költő vagy 
a Kassán is működött Batsányi János. 
Csokonainak és Jókai Mórnak komáromi 
és pozsonyi élményeiről is tud újat adni 
Csanda, hogy ezeken keresztül igazolja 
mind a magyar, mind pedig a szlovák 
olvasók utánuk való sóvárgását, rajon-
gását. 

Tollhegyre tűzi Csanda az ötvenedik 
évfordulóját ünneplő Sarlós-mozgalom 
egyik élharcosának, Balogh Edgárnak 
Hét próba című munkáját is. Bizonyos, 
hogy a Sarló eszmei fejlődésének közép-
pontjában a népi gyökerű nemzeti kér-
dés állt. Ez az eszmekör rövid idő múl-
tával magával ragadta Csehszlovákia, 
Magyarország, Románia és Jugoszlávia 
reformista és baloldali magyar érélmisé-
gi fiatalságát. Csanda nemcsak lényeg-
látóan értékeli Balogh Edgár könyvét, 
hanem szokásához híven saját ismeret-
anyagával is kibővíti. Egyben rámutat a 

Sarlónak a magyarországi népi írókra, a 
Márciusi Frontra és a Nemzeti Paraszt-
párt munkájára gyakorolt ösztönző hata-
sára is. 

Évek óta kedvelt témája Csandának a 
magyar és a szomszédos népek közötti 
irodalmi, kulturális kapcsolatok ki jontá-
sa. Már 1959-ben megjelent terjedelmes 
könyve (Magyar—szlovák kulturális kap-
csolatok) is ezzel foglalkozik. Ennek a 
munkájának harmadik részében is erre 
tér vissza, és Balassi Bálinttól Fábry 
Zoltánnak a Korunkkal való kapcsola-
táig négy íróra vonatkozó kutatásait te-
szi közzé. 

Eltekintve az írókat elválasztó száza-
dok és ideológiák más-más attitűdjétől, 
kétségtelen, hogy Csanda nagy elhiva-
tottsággal, a szomszédos népek irodalmá-
nak teljes imeretében, elfogultság nélkül 
és határozott marxista szellemben bont-
ja ki álláspontiát. Ezzel nagymértékben 
elősegíti a magyar—szlovák kulturális 
kapcsolatok elmélyítését. 

Csanda új könyve sok régi és új iro-
dalmi problémát vet fel. Műve fontos 
hozzájárulás a két nép irodalmi kapcso-
latainak kibővítéséhez, irodalmunk mi-
nél teljesebb megismeréséhez. 

Dr. Tóth István 

H O R V Á T H L A J O S : 

VERESEGYHÁZA 
(A V e r e s e g y h á z a i N a g y k ö z s é g i T a n á c s 

k i a d á s a , 1977. 251 oldal . ) 

Horváth Lajos könyve azt bizonyítja, 
hogy támogatni szükséges a vidéki taná-
rok, agronómusok, orvosok gyűjtőmun-
káját. Ahol a községben dolgozó helytör-
ténészek és a tanács között olyan jó, al-
kotó a kapcsolat, mint Veresegyházán, 
ahol az indító figyelem, a biztatás és ké-
sőbb az anyagi támogatás sem marad el, 
ott értékes mű születik. Figyelemre mél-
tó az, amit Pásztor Béla tanácselnök ír 
bevezető szavaiban: „Szeretettel ajánlom 
ezt a könyvet minden család könyves-
polcára ... múltunk munkára és helytál-
lásra kötelez." Horváth Lajos pedig a 
következőket vallja: „A szülőföldemről 
írtam ezt a könyvet. Nehéz munkával 
kutattam a közösség arcát, amely a sa-
nyarú körülményeket valamivel köny-
nyebben vészelte át, mint a környék 
más falvai, és valamivel hamarabb vette 
észre iaz új lehetőségeket is." 
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Miről van szó tulajdonképpen? Arról, 
hogy — Radnóti szavait kölcsönözve — 
sem Horváth Lajosnak, sem a könyv ol-
vasóinak „nem térkép e táj", hanem szü-
lőföld, a haza része; közös otthon. A 
szülőföldélimény nélkül szegények mara-
dunk, s Horváth Lajos tudatosítja e foga-
lom valóságtartalmát, nélkülözhetetlen 
voltát. 

Horváth Lajos községtörténete egy-
aránt megvalósítja az olvasmányosság 
és a tudományos értekezés követelmé-
nyeit. A gazdag jegyzetanyag, a bő adat-
tár, a Veresegyházára vonatkozó történe-
ti szakirodalom alapos számbavétele a 
mű egyik erénye, melyhez a több száz 
egységet számláló helység- és dűlőnév-
mutató járul. Nagyon hasznos az időren-
di áttekintés, amely több mint ezer esz-
tendőt ível át. 

A könyv a geológiai, földrajzi beveze-
tő után a történeti részre összpontosít, 
képi szemléltetéssel is bemutatva Ivacs 
lakógödreit, a római cserépedényeket, a 
birkacsontból faragott Árpád-kori sze-
rencsejátékot és a kőmozsarat. Horváth 
Lajos felhasználja a szájhagyományokat 
és a tárgyi emlékeket is, oklevelek, talált 
ezüstpénzek egyaránt forrásul szolgálnak 
számára. 

Bemutatja a művelődéstörténeti viszo-
nyokat, így Fáy András, Szemere Pál, 
Kölcsey Ferenc veresegyházi kapcsola-
tait, felidézi az óriás cseresznyefát, me-
lyet a Himnusz költője is megmászott íz-
letes gyümölcséért. Jó arányérzékkel 
dolgozza fel a Tanácsköztársaság veres-
egyházi eseményeit, valamint a helyi 
népszokásokat. 

A befejező részben lényeges és érde-
kes dolgokat olvashatunk a mezőgazda-
ság átszervezéséről, a tópart fürdőhellyé 
alakításáról, a mai Veresegyháza új ké-
péről. A Váci Mihály Művelődési Köz-
pont, az ú j iskola, az ú j egészségügyi 
ház tartalmas munkáját tekintve igazat 
kell adnunk Horváth Lajos summázó be-
rekesztésének: „Veresegyháznak jelentős 
jövője van. A távlati fejlesztési terv — 
amely 1980-ig szól — Veresegyház regio-
nális központtá fejlesztését célozza a 
Vác és Gödöllő közötti vidéken." 

Nem kívánhatunk mást, mint hogy sok 
ilyen színvonalú honismereti, helytörté-
neti kiadvány szülessen a helyi taná-
csok támogatásával mindenütt az or-
szágban. 

Losonci Miklós 

B A R A N Y A I J Ü L I A : 

VÍZBE VESZŐ NYOMOK 
( F ó r u m K ö n y v k i a d ó , S z a b a d k a , 1977. 

360 o l d a l é s 31 f é n y k é p . ) 

Ez a tanulságos kultúrtörténeti munka 
a Dráva és a Duna által határolt terület, 
a Baranya-szög vagy másképpen a Drá-
va-szög néven ismert tá j történetét öleli 
fel. A szerző először a Dráva-szög törté-
nelmével, főleg a romaiak több évszáza-
dos uralmával foglalkozik. Baranya i. u. 
10—12-ben került római uralom alá. Er-
re utalnak a lakott helységek latin ne-
vei, mint például Laskó — Albánon, Kő 
— Aureus Möns, Vörösmart — Ad No-
vas, Kiskőszeg — Ad Militate stb. Van-
nak azonban kézzel foghatóbb bizonyíté-
kok is. Laskó községben a templom déli 
oldalán talált tűzhelymaradvány, a foga-
dalmi oltárkő, amelyet egy hajdani lel-
kész beépíttetett a református templom 
oldalába. Ásás közben gyakran kerül elő 
a földből római kori tárgy: Hercegszőlős 
környékén egy házi istenszobor, Vörös-
mart községben római sírok, bélyeges 
téglák. Ez indította arra a könyv szerző-
jét, Baranyai Júliát, hogy helytörténeti 
múzeumot létesítsen Vörösmart község-
ben. Ide kerültek azután a későbbi ko-
rok leletei is. 

Tovább peregnek az évek, egymást 
váltják a különböző korok. A történelem 
színpadán megindul a népvándorlás. A 
Dráva-szögben is feltűnnek egymás után 
az avarok, a kazárok, a székelyek egy 
csoportja, majd a szlávok. 

A következő fejezetben Baranya rene-
szánszkori íróival, Janus Panonniusszal 
és kortársaival foglalkozik a szerző. Egy 
másik fejezetben részletesen olvashatunk 
a török hódításokról, a mohácsi vészről. 
A könyv szerzőjének érdeme, hogy — 
akárcsak a könyv többi fejezetében — a 
legújabb forrásokból meríti anyagát. Na-
gyon érdekesek a magyar nép múltjának 
kutatása szempontjából a XVI. század-
beli török adóösszeírások, eredetijük a 
Bécsi Nemzeti Könyvtárban található. Az 
1554. évi adóösszeírásból az derül ki, 
hogy a Dráva-szög magyar falvaiban 
más nemzetiségűek még nincsenek, s a 
XVI. században csak jelentéktelen mér-
tékű délszláv beteleoülés történt. Érde-
kes volna tudni, hogy ma mi a helyzet 
ezen a területen. Annyi ismeretes. ho<ry 
a múlt évben néhány község — Zmaie-
vac. Suza, Karanac. Knezevi Vinoeradi 
— kétnvelvű (horvát és maevar) táblát 
kan ott. így felkerült, a hivatalos helység-
név alá a magyar Vörösmart. Csúza. Ka-
rancs és Hercegszőlős név is. 
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A továbbiakban a szerző számos olda-
lon keresztül a Laskó nevű községgel 
foglalkozik. ír Sztárai Mihály reformá-
tus lelkészről, a XVI. század nagy írójá-
ról. Laskó községnek egy másik neves 
lelkésze, dr. Szegedi Kis István, akinek 
művei pár évvel halála után jelentek 
meg. A laskói iskolának még egy neves 
rektoráról, Tolnai Bálintról is szó van. 
Ezt követően három Veresmartiról talá-
lunk ismertetést: Lázárról, aki a XVI. 
század végén és a következő század ele-
jén 21 évig volt Vörösmart prédikátora; 
illésről, aki jóval 1576 előtt Laskán, 
majd 1576 táján Hercegszőlősön volt pré-
dikátor és superintended; valamint Ist-
vánról, aki iskolamester volt a Dráva-
szögben. Külön fejezetet kapott Veres-
marti Mihály (1572—1645). Református 
papi családból származott. Később áttért 
a katolikus hitre. Meg is írta ennek a 
történetét Megtérésem históriája cím-
mel. Itt említem meg, hogy Vörösmarty 
Mihály (1800—1855) minden valószínűség 
szerint ebből a családból származott, 
mert a múlt században Fejér megyében 
élt rokonai még Veresmartynak írták ne-
vüket és reformátusok voltak. Egyedül a 
költő ága katolizált. 

A Dráva-szög Vörösmart községe arról 
is nevezetes, hogy a XVI. században már 
gimnáziuma volt. Fábián Zoltán, a haj-
dani tiszteletes abban a szerencsés hely-
zetben volt, hogy áttanulmányozhatta a 
református templom toronyszobájában 
őrzött régi levéltár adatait és ennek nyo-
mán megírta a Vörösmarti Református 
Egyház Történetét 1547—1910-ig. (A le-
véltár sajnos elpusztult a második világ-
háborút követő napokban.) 

A könyv szerzője a további fejezetben 
a Dráva-szög elfelejtett íróiról emléke-
zik meg. Elsőként is Ács Gedeonról, aki 
Kossuthot önként elkísérte az emigráció-
ba; levelesládáját és bibliáját a vörös-
marti kisdiákok őrzik múzeumi gyűjte-
ményükben. A következő: Ács Zsigmond 
laskói lelkipásztor, Balogh István szí-
nész és színműíró, Újlaki Kornél Dezső 
darázsi plébános. Csók István húsz évig 
volt Újlaki vendége, minden nyáron itt 
festette sokáctárgyú képeit. A nevezetes 
emberek sorát Brüsztle József, Dárdai 
Sándor, Schams Ferenc és Faragó János 
zárja. A könyv szövegrészének befejező 
részét a Dráva-szög íróbarátainak szen-
teli. B. Szabó Györgynek és Herceg Já-
nosnak. A 350 oldalas könyvet 35 kép-
melléklet egészíti ki. 

A könyv címe — Vízbe vesző nyomok 
— szimbolikusan jelöli a terület törté-
nelmének, neves embereinek a köztudat-

ból való eltűnését. Az utószóban a szer-
ző keserű hangon ír arról, hogy a Dráva-
szög lakossága milyen keveset tud mind-
erről. 

Elkeseredésre nincsen ok, amíg él a 
szülőföld iránti lelkes ragaszkodás egye-
sekben, mint Baranyai Júliában, aki 
nemcsak elmerengeni tud a múlt szép 
emlékein, hanem tenni is képes annak 
érdekében, hogy ezek az értékek el ne 
vesszenek „a mindent beborító víz ten-
gerében". 

Vörösmarty Géza 

KOVÁCS J Ó Z S E F L A S Z L O : 

RÁCKEVE ÉS KÖRNYÉKE 
( Ú t i k a l a u z . A P e s t m e g y e i I d e g e n f o r g a l m i 

H i v a t a l k i a d v á n y a , 1977. é s 1978.) 

Annak, aki nem ismeri a Ráckevei (So-
roksári) -Dunát — „a horgászok paradi-
csomát" —, feltétlenül látnia kell és biz-
tos, hogy soha nem fogja elfelejteni. Bu-
dapest IX. kerületében, a Kvassay-zsilip-
nél ágazik el a Nagy-Dunától, hogy 58 
km kanyargós, kisebb-nagyobb szigetek-
kel teli gyönyörű út után a tassi zsilip-
nél egyesüljön ismét vele. A szigetet, 
amelyet a Duna két ága ölel körül, Cse-
pel-szigetnek hívják régóta. Ennek be-
mutatására és bejárására invitálja az ol-
vasót dr. Kovács József László, aki a lo-
kálpatrióta szeretetével és mindenre ki-
terjedő figyelmével kalauzolja az olva-
sót hajón, helyiérdekű vasúton és gép-
kocsin Ráckevére, a Csepel-sziget „fővá-
rosába", majd onnan további kedves 
utakra. 

A kiadvány terjedelméhez alkalmaz-
kodó részletességgel tárja az olvasó elé 
Ráckeve és Dömsöd nagyközségek hét 
évszázados történetének ismert és forrá-
sokkal bizonyított eseményeit, leírja mű-
emlékeiket. s más nevezetességeket is. 

Dicséret illeti a DUNATOURS-t, Pest 
megye Idegenforgalmi Hivatalát, hogy 
megjelentette ezt az útikalauzt, amely a 
Duna-kanyar után Pest megye második 
jelentős és igen szép tájegységét mutatja 
be a hazai és a külföldi idegenforgalom 
fejlesztése érdekében. Ugyanakkor érde-
kes helytörténeti tanulmánynak is szá-
mít, ami azért is fontos, mert a vidék ré-
gi lakosai mellett az ott pihenő és üdülő 
úiakkal is megismerteti telenülésük tör-
ténptét dióhéiban. Mihalik Tamás művé-
szi fénvkéoei és Dénes János igényes tér-
kéné nagvon szét>en egészíti ki Kovács 
József László munkáját. 

Dr. Szabó Imre 
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B A K Ö F E R E N C : 

B Ü K K I B A R L A N G L A K Á S O K 

A' H e r m a n O t t ó M ú z e u m E v k ö n y v e 
(Miskolc , 1977. 136 oldal . ) 

Három kötete látott eddig napvilágot 
a misKolci Herman Ottó Múzeum Bor-
sodi kismonográfiák című sorozatának. 
A bükki barlanglakásokról szóló kötet 
szerzője a magyar — különösen az 
észak-magyarországi — paraszti építke-
zés kitűnő kutatója, aki már eddig is 
számos alapvető tanulmányban tárta fel 
a parasztházak alaprajzi elrendezésének, 
tüzelőberendezéseinek, építőanyagának 
fejlődését. Egy korábbi tanulmányában 
már közzétette a Bükk nyugati részén 
található barlangépítményekre vonatko-
zó kutatási eredményeit (Kőházak és 
barlanglakások Észak-Hevesen. Egri Mú-
zeum Ékkönyve VIII—IX. — 1972. 325— 
431 old.), ezúttal pedig a Bükk déli felé-
nek kőbe vájt építményeit ismerteti. A 
tanulmány 14 dél-bükki településen vég-
zett terepmunkára támaszkodik: Andor-
nak. Kistálya (egyesítve Andornaktálya), 
Ostoros, Szomolya, Noszvaj, Felsőtár-
kány, Bogács, Cserépfalu, Cserépváral-
ja, Tibolddaróc, Sály, Kács, Kisgyőr és 
Miskolc. 

A munka bevezetőjében a szerző rá-
mutat arra, hogy Észak-Magyarország 
keleti részén — a Tokaji hegység és a 
Mátra között — húzódó hegyvidék kőzet-
anyaga ideális a pincék és a barlangla-
kások építéséhez. A jól vájható, viszony-
lag tartóskőzetek efaj ta felhasználását 
nagyban segítette a vidék intenzív szőlő-
kultúrája, illetve az azzal kapcsolatos 
építmények szükségessége is. Bakó sze-
rint a kő — mint építőanyag — csak ké-
sőn jelenik meg a paraszti építészetben, 
de a természetes barlangok mintájára 
készült építmények minden bizonnyal 
távoli időkbe nyúlnak vissza ezen a vi-
déken is. 

A munka első fejezete a barlangépít-
ményeket írja le. Falvanként mutatja be 
a szerző a létesítményeket, amelyeket 
egy sajátos kultúra megmaradt emlékei-
nek tekint. A kis helyen összezsúfolt 
építmények, a szűk udvarok a települé-
sek szerveződésének izgalmas kérdéseit 
vetik fel. 

A tanulmány második fejezetében a 
barlangépítmények rendszerezését végzi 
el a szerző. A leíró rész összegezéseként 
itt ismerteti általános érvényű megálla-

pításait, következtetéseit. A bemutatott 
építmények anyaga főként riolit-tufa, de 
előloraul mésztufa és homokkő is. 

A fennálló falu lakóházainak alaprajzi 
fejlődése szempontjából is figyelmet ér-
demel a Darlangiaiíások vizsgálata, tűz-
helyeik és a füstteienítés módjainak fej-
lődése szintén rokon azokéval. A bar-
langlakások berendezése — hasonlóan 
szerkezetükhöz — ugyancsak hagyomá-
nyos elemeket őriz, melyeket elsősorban 
a lakók szegénysége konzervált. A szer-
ző arra a következtetésre jut, hogy szá-
zadunk első felében zömmel béresek, 
cselédek lakták ugyan ezeket az objek-
tumokat, de felbukkan közöttük néhány 
kisbirtokos gazda is, pinceházaik azon-
ban magasabb színvonalat képviseltek az 
előbbieknél. 

A harmadik, befejező rész a földrajzi 
kitekintésé, a történeti összegzésé. A 
szerző megállapítja, hogy a bükki bar-
langlakások keletkezésének kora jelen-
leg ismeretlen. A rendelkezésre álló for-
rások nem adnak tájékoztatást ebben a 
kérdésben, a hagyomány adatai viszont 
— e vonatkozásban — nem tekinthetők 
forrásértékűnek. A rendelkezésre álló 
kőzet olyan adottsága a vidéknek, amit 
bármelyik kor embere felhasználhatott, 
ha megfelelő szerszámok álltak rendel-
kezésére. Más területről származó forrá-
sok birtokában Bakó a XIII. századig 
vezeti vissza az építményeket, mint a 
falusi népesség lakhelyeit. Az eredet 
részben az egyházi építmények irányába 
mutat, de rokon vonások mutatkoznak a 
vidék másik sajátos objektumaival, a 
kaptárkövekkel is. Befejezésül arra 
igyekszik választ adni a szerző, hogy mi-
lyen népesség és mikor építhette a Bükk 
barlanglakásait. Közvetett bizonyíték-
ként a kaptárkövekre vonatkozó kutatá-
sok eredményeit használja fel, s ily mó-
don a kabarokkal hozza kapcsolatba eze-
ket az építményeket is. 

Bakó munkája kitűnő tanulmány. Ha 
nem is monografikus igénnyel, de egy 
önálló fejezetet tárt fel a terület népi 
építészetéről. Érzünk ugyan egy-két 
hiányosságot, különösen a lakók társa-
dalmi helyzetének megítélésére, vala-
mint a barlangépítményeknek az egész 
településsel való kapcsolatára vonatko-
zóan, de Bakó Ferenc munkáját alapve-
tő eredménynek tekinthetjük Északkelet-
Magyarország tárgyi kultúrájának feltá-
rásában. 

Viga Gyula 
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A „nyalókának" nevezett kis gőzmozdony ma már múzeumi emlék 
Lásd a MÁV szentesi motorgarázsa c. cikket (Fotó:Mucsi) 
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Csővári szlovák népviselet (Szabó J. felvétele) 


